
oponentský posudek na doktorskou diser1ační práci Mg.. Daniela Nývlta
,',Paleogeografi cká rekonstrukce kontinentálního zalednění Šluknovské
pahorkatiny"

Posuzovanápráce má 103 stran a je doprovázena mapou znázorňující paleogeografickou
rekonstrukci kontinentálního za|ednění Šluknovské pahorkatiny v měřítku 1:50000.Vedle toho
obsahuje řadu další dokumentace jako kreslené obrázky, gtafy abarevné fotografie. Jc1e o velmi
dobře připravenou a vypracovanou práci, která můŽe slouŽit jako příklad pro práce jiné.
Práce je členěna na 7 hlavních kapitol, shrnuiících vývoj stavu znalostí o kontinentálním
zalednění Šluknovského výběŽku, metody výzkumu' jeho výsledky a interpretace výsledků s
diskuzí, závěry s literaturou a Seznam příloh. Za|trnqe údaje o rozšíření ledovcových sedimentů
ve studovaném uzemí z hlediska geomorfologie, sedimentologie, statistiky obsahu vůdčích
nordických souvků a zabývá se' v naší literatuře poprvé, datováním deglaciace uzemí pomocí
kosmogenních radionuklidů. Na základě pozorování interpretuje rozsah zalednění a jeho
výškový zásah,, směry postupu ledovce, vysvětluje genezi ledovcových eroznícl't tvarů reliéfu a
zabývá se i jeho akumulačními tvary a glacitektonickými deformacemi. Ledovcové sedimenty
Šluknovska porovnává s okolními oblastmi a konečně zaŤazuje týo sedimenty do stratigraÍické a
geochro-nologické škály. Poslední část této kapitoly je pak věnována poledovcové denuc1aci
relié|u Šluknovska.

Závěry o rozsahu kontinentálního zalednění Šluknovského výběŽku i jeho iyškový dosah jsou
opřeny o podrobná studia ledovcových lokalit. Zde autor jednoznačně odpovídá na otázku.
diskutovanou některými autory, došlo li k jednomu nebo opakovanému zalednění. Přináší
doklady , že došlo pouze k jednomu zalednění. Zde se autor zmiňuje na str. 14.že se ve své práci
se Stedingem (1967) zmiňuji o fluviálních píscích sálského stáŤí. Zde však nejde o sedimeniy
glacifluviální in situ, ale fluviálně přemístěné uloŽeniny, které obsahují přemístěné glaciluviální
sedimenty staršího zalednění.

Autor uvádí, že ledovec sahal do výše 430-450m, v některých případech mohljít ještě o 10.30 m
výše. V profilu u Lobendavy byl pozorován přechod od glacifluviální do glacilimnické
sedimentace-jev který je známý i z jiných zaledněných oblastí. Podobně další popisovatelné
formy a jevy jsou srovnatelné s jevy v jiných oblastech severského zalednění.

obr. 4.1.1 .na str. 6 znázorřnje mapku výskýů eratických hornin. Škoda, že zde pro snazší
orientaci není uvedeno více jmen lokalit, a geograťrckých názvů ,tkďyž některá z nichnaideme
v mapě 1: 50000.

Na str. 6J autor diskutuje směr postupu tzv. oderského ledovce (není přímo ve studované
oblasti) a uvádí, že oderský splaz byl nejlépe pro wartské zalednění. War1ské zalednění je
zmíněno jako významné na více místech. Není výslovně uvedeno proč, i kdyŽ je z mladších
zalednění z literatury známé spíše zalednění sálské, které mělo větší rozsalr a zaséůt|o dále rra
j1h.Zďe se autor spíše odvolávánapráce jiných, protože danou problematiku nelze řešit na
autorem studovaném uzemí. Chci jen upozomit' Že někteří autoři' zabývajicí se marinní
stratigrafií nemají zkušenosti ze stratigrafie kontinentální nebo neberou v úr,ahu vliv
kontinentálních faktorů na sedimentaci. Ztoho vyplývá např. přehnaný dfuazna stupeň 7 atím
na wartské zalednění a na druhé straně zanedbání vysvětlení proč u stupně i4 nejsou uvá<lěny
ekvivalentní sedimenty, proč mezi I. a 2. elsterským glaciálem jsou dva interglaciály apod. Toto
však nebylo objektem autorovy práce a řešení těchto problémů bude jistě pŤedmětem dalších
výzkumů Výsledky výzkumu autora v jím studovaném uzemí lze z hlediska výsledků a



;Ť
metodického přístupu (zde zdůrazňuji zejménazaváďěni nových metod přesné pozorování)
hodnotit jen velmi kladně.

V textujsem našeljen několik drobných chyb v citacích, kde údaje v textu nesouhlasí s údaji
v Seznamu literatury. Tak např. na str' 63 a 65 je to citace Fusán et a| (1967 - Fusán v této oblasti
nepracoval) a asi čtyři další.Doporučuji autorovi text projít a týo drobné chyby opravit.

PředloŽená doktorská disertační práce splňuje všechna požadovaná kriteria a proto ji doporučuji
je schválení.

Y Praze dne 10.6.2008 RNDr ,,Á{r,,k,rc*-


